
Rozdział VII. Sposób wyboru i oceny operacji oraz sposób ustanawiania kryteriów wyboru 

Rozdział ten opracowano przy pomocy następujących metod partycypacji: grupa robocza, zespół 

ekspertów. 

 

1. Ogólna charakterystyka wewnętrznej organizacji pracy LGD, w tym przyjętych rozwiązań 

formalno-instytucjonalnych wraz ze zwięzłą informacją wskazującą sposób powstawania 

poszczególnych procedur, ich kluczowe cele i założenia 

Celem LGD są działania wpływające na rzecz rozwoju obszarów wiejskich, sprawniejsze 

wykorzystanie potencjału rozwojowego terenów wiejskich, poprawę ich konkurencyjności jako miejsca 

zamieszkania i prowadzenia działalności ekonomicznej przez mieszkańców tych terenów oraz 

potencjalnych przedsiębiorców, a także aktywizację oraz współpracę lokalnych środowisk. Jednym z 

celów szczegółowych Stowarzyszenia jest: upowszechnianie informacji o warunkach i zasadach 

udzielania pomocy na realizację projektów przedkładanych przez wnioskodawców, kryteriach wyboru 

projektów oraz sposobie naboru wniosków o pomoc w ramach realizacji LSR.  

Kluczowym celem przy tworzeniu procedur było określenie przejrzystych zasad 

obowiązujących przy dokonywaniu wyboru operacji oraz zachowanie bezstronności przez członków 

Rady Stowarzyszenia, w oparciu o przepisy unijne i krajowe odnośnie do wymagań jakie musi spełniać 

LGD przy wyborze operacji. 

Zgodnie z § 27 pkt. 1 lit. d, Statutu Stowarzyszenia do kompetencji Walnego Zebrania należy m.in.: 

podejmowanie uchwał w sprawie przyjęcia procedur wyboru operacji do realizacji w ramach LSR oraz 

kryteriów oceny operacji. Ocena operacji na podstawie kryteriów wyboru polegać będzie na dokonaniu 

oceny operacji zakwalifikowanych wcześniej jako zgodnych z zakresem tematycznym wskazanym w 

ogłoszeniu, zgodnych z PSWPR 2023-2027 oraz zgodnych z LSR, w oparciu o specyficzne dla LGD 

„Ziemia Zamojska” kryteria wyboru. Jej zasadniczym celem jest wybór operacji, które w największym 

stopniu mogą realizować założenia LSR. 

LSR przewiduje do realizacji następujące rodzaje operacji: operacje realizowane indywidualnie 

przez beneficjentów innych niż LGD w formie konkursu, projekty grantowe, w tym Smart Village, 

operacje własne, projekty partnerskie, w tym z udziałem partnera zagranicznego. 

Ocena wniosków o wsparcie realizacji operacji odbywa się dwustopniowo. Biuro dokonuje 

wstępnej weryfikacji formalnej złożonych przez Wnioskodawców dokumentacji oraz przygotowuje 

niezbędne dokumenty na posiedzenie Rady. Rada (organ decyzyjny) podczas swoich posiedzeń 

dokonuje oceny i wyboru operacji oraz ustala kwoty wsparcia każdej z nich. Biuro funkcjonuje w 

oparciu o regulamin pracy Biura, a czynności pracowników Biura związane z procedurą weryfikacji 

formalnej wniosków wynikają z przyjętych procedur (Procedura oceny i wyboru oraz rozliczania, 

monitoringu i kontroli grantobiorców w ramach projektów grantowych, Procedura wyboru i oceny 

operacji w ramach LSR, Procedura oceny i wyboru operacji własnych LGD w ramach wdrażania LSR). 

Rada funkcjonuje w oparciu o Regulamin Rady oraz ww. procedury. Podstawowe obowiązki Rady i 

Biura wynikają ze Statutu Stowarzyszenia. Zarząd odpowiedzialny jest za organizację pracy Biura i 

funkcjonowanie LGD, a także za podejmowanie decyzji o sposobach działania LGD. Walne Zebranie 

Członków zatwierdza propozycje Zarządu (poprzedzone wcześniejszymi konsultacjami społecznymi), 

w tym dotyczące zmian w zapisach LSR (np. zmian kryteriów wyboru). 

Proces oceny i wyboru operacji odbywa się na podstawie Regulaminu Rady oraz w/w procedur. 

Zastosowano w nich rozwiązania gwarantujące spełnienie następujących celów i założeń, tj.: 

• zachowanie w poszczególnych głosowaniach odpowiedniego parytetu,  

• bezstronność członków Rady,  

• jawność procesu wyboru poprzez udostępnianie procedur i protokołów z posiedzeń Rady do 

wiadomości publicznej,  



• uwzględnienie sytuacji szczególnych, które mogą zaistnieć w procesie oceny i wyboru operacji, oraz 

określenie sposobu ich rozwiązania (np. przy równiej ilości punktów),  

• możliwość odwołania się wnioskodawców od niekorzystnych dla nich decyzji Rady,  

• wybór operacji, w największym stopniu uwzględniających potrzeby grup szczególnie istotnych 

poprzez zastosowanie odpowiednich lokalnych kryteriów wyboru. 

LGD „Ziemia Zamojska” opracowała procedury wyboru operacji i kryteria oceny w oparciu o 

dotychczasowe doświadczenia z okresu 2007-2013 i 2014-2020 oraz na zasadach partycypacji 

społecznej. Procedury i kryteria mają formę pisemną i są upubliczniane na stronie internetowej LGD, 

co zapewnia sprawny i transparentny wybór operacji w ramach LSR.  

LGD „Ziemia Zamojska” pracując nad procedurami wyboru i oceny i kryteriami starała się 

określić je tak, by były jasne i czytelne. W przedsięwzięciach skierowanych do przedsiębiorców 

zawarliśmy kryteria dotyczące m.in.: innowacyjności, zapewnieniu racjonalnego gospodarowanie 

zasobami lub ograniczanie presji na środowisko, a także dedykowanie operacji do zdiagnozowanych 

grup w niekorzystnej sytuacji. W przedsięwzięciach skierowanych do pozostałych Wnioskodawców 

(np. jst, organizacje pozarządowe, itp.) kryteria dotyczą m.in.: dostępności (architektonicznej), 

wykorzystania elementów zawartych w koncepcjach Smart Village, wykorzystujący lokalny potencjał 

czy też zapewnienie racjonalnego gospodarowania zasobami lub ograniczanie presji na środowisko. W 

projektach grantowych premiować będziemy m.in.: realizację operacji w partnerstwie. 

Założenia do wszystkich procedur i kryteriów zostały opracowane przez zespół ekspertów i 

grupę roboczą ds. LSR w oparciu o szczegółowe wytyczne MRiRW i zostaną zatwierdzone przez Walne 

Zebranie Członków Stowarzyszenia. Wielopoziomowy proces konsultacyjny w trakcie opracowywania 

zarówno procedur jak i kryteriów wyboru zapewnia ich obiektywizm i transparentność. W trakcie 

ustalania procedur wyboru w zależności od specyfiki wsparcia, brano pod uwagę elementy diagnozy 

obszaru oraz konsultacji społecznych w tym zakresie. Wyodrębniono oddzielne, zindywidualizowane 

kryteria wyboru dla poszczególnych interwencji w LSR oraz ustalono odmienne elementy określające 

ramy pomocy. Przy opracowywaniu kryteriów dążono do tego, aby były mocną podstawą do wyboru 

operacji, które najtrafniej będą realizować cele LSR, dołożono również należytej staranności, aby nie 

dyskryminowały jakichkolwiek podmiotów czy osób w zakresie możliwości pozyskania wsparcia. 

Zgodnie z §35 Statutu Stowarzyszenia wyłączną kompetencją Rady jest m.in. wybór operacji i ustalenie 

kwoty wsparcia dla operacji, oraz przedstawienie wniosków podmiotowi odpowiedzialnemu za 

ostateczną weryfikację kwalifikowalności przed ich zatwierdzeniem. W celu wykluczenia wątpliwości, 

co do jakości oceny, jak i samego jej przebiegu przyjęte do oceny kryteria są mierzalne, a w przypadku 

kryteriów jakościowych zawierają opis, w jaki sposób należy dokonywać ich oceny.  

Kluczowe cele i założenia procedur wyboru operacji: 

Procedury, wymienione powyżej odnoszą się w szczególności do:  

− warunków ubiegania się wnioskodawców o wsparcie realizacji operacji, w tym do terminów 

poszczególnych  

   czynności jakie należy wykonać w toku tego procesu, niezbędnej dokumentacji itp.;  

− sposobu oceny operacji, w tym do opisu tego procesu jak i do narzędzi i sposobów samej oceny 

(informacja   

   jak, przez kogo, kiedy oceniane są wnioski, jakimi kryteriami, jakie są minima punktowe oceny itd.);  

− sposobów obiegu informacji i jej zakresie (w tym o ogłoszeniach naborów, o terminach 

poszczególnych  

   czynności, o wynikach naboru, wynikach wyboru operacji, o możliwości składania 

odwołań/protestów, o  

   konieczności dokonania uzupełnień i wiele innych);  



− dokumentów niezbędnych do przeprowadzenia procedur (załączniki do procedur - wzory 

dokumentów)  

− sposobów ustalania kryteriów oceny (w tym powiązań tych kryteriów z diagnozą obszaru LGD), a 

także  

   sposobów zmiany tych kryteriów. Szczegóły zawierają poszczególne dokumenty procedur 

obowiązujące  

   podczas wdrażania LSR, udostępniane w Biurze oraz na stronie internetowej LGD. 

  

2. Sposób ustanawiania i zmiany kryteriów wyboru zgodnie z wymogami określonymi dla 

programów, w ramach których planowane jest finansowanie LSR z uwzględnieniem powiązania 

kryteriów wyboru z diagnozą obszaru, celami i wskaźnikami. 

Kryteria wyboru operacji zostały określone łącznie z zasadami procedur wyboru, a więc zgodnie z 

opisem procesu partycypacji przedstawionym w pkt. 1 niniejszego rozdziału. Kryteria zostały 

opracowane dla poszczególnych przedsięwzięć, z uwzględnieniem wymogów PSWPR na lata 2023-

2027. Ostateczny kształt kryteriów został ustanowiony w procesie prac zespołu ekspertów i grupy 

roboczej, które pracowały w oparciu o zebrane uwagi i opinie przedstawicieli z różnych sektorów. 

Kryteria są ściśle powiązane ze specyfiką obszaru LSR, diagnozą obszaru, analizą potrzeb, celami i 

wskaźnikami. W poszczególnych przedsięwzięciach określono kryteria, które bezpośrednio odnoszą się 

do diagnozy obszaru i przyczyniają się do osiągnięcia celu.  

W przypadku konieczności zmiany kryteriów wyboru, zmiany te będą dokonywane w wyniku 

przeprowadzonych działań monitorujących. Jeśli okaże się, że kryteria są nieefektywne, sprawiają 

trudności oceniającym i/lub wnioskodawcom, zostaną one odpowiednio zmienione.  

 

3. Wskazanie w jaki sposób w kryteriach wyboru operacji zostanie uwzględniona innowacyjność 

oraz przedstawienie jej definicji i zasad oceny, a także lub operacji realizowanych w partnerstwie na 

obszarze LSR, o ile zostały przewidziane w LSR 

Wprowadzanie innowacyjności przyczynia się do promowania podwyższania komfortu i jakości 

życia mieszkańców na obszarach wiejskich i jest postrzegana jako zasadniczy czynnik rozwoju obszaru. 

Mając na uwadze, że przedsiębiorcy wnoszą duży wkład w rozwój gospodarczy obszaru LGD 

postanowiono punktować operacje z tego zakresu za rozwiązania innowacyjne. Innowacyjność 

oznacza powstanie nowej usługi/produktu, procesu (technologicznego) dotychczas 

nieoferowanego na obszarze objętym LSR. Innowacja są to prace związane z przygotowaniem i 

uruchomieniem wytwarzania, a także przygotowaniem do sprzedaży nowych lub udoskonalonych 

produktów, usług, procesów przeznaczonych do wprowadzenia na obszarze LSR. Nie może być to 

ulepszenie pozorne/ imitujące, lecz musi mieć charakter kreatywny tzn. powstały w wyniku 

autorskiego pomysłu, dotyczący nowych produktów, usług, procesów lub organizacji, w tym objąć 

znaczące ulepszenie parametrów technicznych, komponentów i materiałów oraz funkcjonalności. 

Jest to nowatorski pomysł dotyczący nowych produktów, usług lub procesów opartych na 

istniejących surowcach i zasobach lokalnych.  

Innowacyjność ma wpływ na rozwój obszaru poprawiającą efektywność ekonomiczną 

przedsiębiorstw. 

W przypadku tego LSR innowacyjność ma odzwierciedlenie w kryteriach wyboru operacji, gdzie 

dodatkowe punkty przydziela się za innowacyjny charakter operacji. Przedsięwzięcia w których 

wspierać się będzie działania innowacyjne i będzie stosowane kryterium innowacyjności, to: 

- Przedsięwzięcie 1.2 Podejmowanie pozarolniczej działalności – tworzenie gospodarstw 

agroturystycznych, zagród edukacyjnych,  



- Przedsięwzięcie 1.3 Podejmowanie działalności gospodarczej związanej z sektorem turystycznym i 

usługami spędzania wolnego czasu,  

- Przedsięwzięcie 2.3 Tworzenie działalności gospodarczych w zakresie zaspokajania potrzeb 

konsumpcyjnych mieszkańców. 

 

4. Informacja o ewentualnej realizacji projektów grantowych, w tym projektów obejmujących 

przygotowanie koncepcji inteligentnej wsi (smart village) i/lub operacji własnych i/lub operacji 

realizowanych w partnerstwie z partnerami spoza obszaru danej LSR 

Projekty grantowe 

LSR przewiduje realizację 4 projektów grantowych, w następujących Przedsięwzięciach: 

- Przedsięwzięcie 2.4 Edukacja i rozwój ludzi młodych, 

- Przedsięwzięcie 2.5 Włączenie społeczne Seniorów, 

- Przedsięwzięcie 2.6 Smart Village, 

- Przedsięwzięcie 2.7 Aktywni mieszkańcy, 

Tematyka projektów objętych Przedsięwzięciami 2.4, 2.5 i 2.7 dotyczyć będzie m.in: organizacji zajęć 

kulturalnych, plastycznych, artystycznych, muzycznych, ekologicznych, szkoleń liderskich, działania 

podnoszące wiedzę, umiejętności i aktywizujące młodzież, seniorów i mieszkańców obszaru LSR, 

aktywność i wykorzystanie potencjału intelektualnego, szkolenia ukierunkowane na cyfryzację, 

ekologię, rozwój, aktywizacja oraz integracja społeczności lokalnej poprzez działania podnoszące 

wiedzę i umiejętności, itp. Przebieg procesu ubiegania się o wybór grantobiorcy oraz inne pokrewne 

informacje określają "Procedura oceny i wyboru oraz rozliczania, monitoringu i kontroli grantobiorców 

w ramach projektów grantowych”. Natomiast operacje realizowane w Przedsięwzięciu 2. 6 to 

przygotowanie koncepcji inteligentnych wsi (Smart Village). Jest to przedsięwzięcie innowacyjne samo 

w sobie, które do tej pory na terenie LGD nie było realizowane.  

Projekty grantowe są narzędziem zwiększania aktywności wśród lokalnych społeczności, które realizują 

lokalne inicjatywy wpływające pozytywnie na integrację i wspólne działania przynoszące efekt dla 

dobra wspólnego. 

Operacje własne 

LGD będzie realizowała operację własną, która będzie podlegała konkurencyjnemu wyborowi i 

podlegała formalnej i merytorycznej weryfikacji wniosku. Realizacja operacji własnej przez LGD 

przewidziana jest w ramach przedsięwzięcia: - Przedsięwzięcie 1.1 Rozbudowa oraz promocja 

potencjału i infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej, 

W ramach operacji własnych będą mogły być realizowane operacje o następującej tematyce: szeroko 

pojęta rozbudowa infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej. 

Operacje własne dają możliwość LGD podejmowania tematów i działań trudnych, które bezpośrednio 

wynikają z potrzeb wdrażania strategii, a nie są podejmowane przez inne instytucje/organizacje, chociaż 

jest takie oczekiwanie społeczne, które wynika ściśle z przeprowadzonych przez nas konsultacji 

społecznych przy opracowaniu dokumentu LSR. 

Projekty partnerskie 

Planuje się również realizację jednego projektu w partnerstwie z udziałem partnera krajowego spoza 

LGD oraz realizację jednego projektu w partnerstwie z udziałem partnera zagranicznego. Projekty te 

będą realizowane w ramach Przedsięwzięcia 2.2 Wiedza i umiejętności mieszkańców. Zaplanowanie 

ich realizacji wynika z przeprowadzonej analizy potrzeb obszaru. W 2022 r. LGD Ziemia Zamojska 

podpisała list intencyjny dotyczący współpracy z portugalską Lokalną Grupą Działania LEADER Oeste 

Associação de Desenvolvimento Rural, List ten może być podstawą realizacji projektu w partnerstwie 

z udziałem partnera zagranicznego, co nie wyklucza jednak realizacji tego typu projektu również z 

innymi partnerami zagranicznymi. 



Projekty partnerskie zostały przetestowane już w poprzedniej perspektywie i ich formuła się sprawdziła, 

a w ramach konsultacji wybrzmiało oczekiwanie o kontynuacji tego rodzaju wsparcia. 

 

 


